
 

 

COMUNE DI BURIASCO 
 

Unione dei Comuni di Airasca, Buriasco e Scalenghe 

Città Metropolitana di Torino 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

UFFICIO UNIFICATO AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. E AMBIENTE 

N. 71 DEL 28/08/2019 
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO LA SCUOLA PER L' 

INFANZIA CONSISTENTI NELLA SOSTITUZIONE DI TUTTI GLI ATTUALI INFISSI 

ESTERNI CON ALTRI IN PVC. AL FINE DELLA MESSA IN SICUREZZA. MODIFICA DI 

PARTE DI ALIQUOTA IVA. CUP: I45B19000170001 - CIG: 7832713F3B.      

 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente determinazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267), con decorrenza dal 

06/09/2019 

 
Buriasco, _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA Dott.a C. Donatella 
 
 
 

 
 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

UFFICIO UNIFICATO AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. E AMBIENTE 

 

N. 71  DEL 28/08/2019 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO LA SCUOLA PER L' INFANZIA 

CONSISTENTI NELLA SOSTITUZIONE DI TUTTI GLI ATTUALI INFISSI ESTERNI CON ALTRI IN PVC. AL FINE 

DELLA MESSA IN SICUREZZA. MODIFICA DI PARTE DI ALIQUOTA IVA. CUP: I45B19000170001 - CIG: 

7832713F3B.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici ed Ambiente del Comune di 
Buriasco  n. 35 del 15.05.2019 con la quale sono stati affidati alla Ditta UNICO SERRAMENTI s.r.l. 
con sede in None (TO) Via Sestriere 75 (C.F. e Partita IVA 11487070010) l’ appalto dei lavori di 
manutenzione straordinaria presso la Scuola per l’ Infanzia consistenti nella sostituzione di tutti gli 
attuali infissi esterni con altri in pvc. al fine della messa in sicurezza e conseguente miglioramento 
energetico per un importo di € 27.966,02 + IVA 10%; 

Rilevato che è stata applicata su tutto l’ importo l’ aliquota IVA del 10% mentre occorreva 
applicare l’ aliquota IVA del 22% sui materiali utilizzati (€ 22.565,00) e l’ aliquota IVA del 10% sulla 
manodopera e lavori di rimozione vecchi infissi e installazione dei nuovi (€ 5.401,02); 

Dato atto che occorre pertanto incrementare il corrispettivo riferito all’ IVA di ulteriori € 2.707,80 
dovute all’ IVA del 22% sui materiali anziché del 10% ed impegnare la relativa spesa;  

Visto il D. Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

VISTI: 

- il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il provvedimento del Sindaco n. 5 del 28/05/2019 di nomina del Responsabile del UFFICIO 

UNIFICATO AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. E AMBIENTE 
- il provvedimento del Sindaco n. 1 del 30/01/2018 di nomina del Responsabile del Servizio 

Economico Finanziario; 
 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione C.C. n. 12 del 27/02/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2019/2021; 

- la deliberazione G.C. n. 18 del 27/02/2019 di assegnazione delle risorse del P.E.G. ai 
Responsabili dei Servizi; 

 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui richiamata ed allegata alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 



di procedere ad impegnare l’ ulteriore somma di € 2.707,80 a favore della ditta UNICO 
SERRAMENTI s.r.l. con sede in None (TO) Via Sestriere 75 (C.F. e Partita IVA 11487070010)  in 
qualità di appaltatrice dei “lavori di manutenzione straordinaria presso la Scuola per l’ Infanzia 
consistenti nella sostituzione di tutti gli attuali infissi esterni con altri in pvc. al fine della messa in 
sicurezza e conseguente miglioramento energetico”  a copertura dell’ aumento dell’ IVA dal 10% al 
22% sui soli materiali inerente tale appalto; 

 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’articolo 7 del D.P.C.M. 
28.12.2011 e s.m.i., ed imputare al rispettivo esercizio di competenza finanziaria la somma di 
seguito indicata in funzione della sua esigibilità: 

 

 

la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune 
accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 32, 
comma 1, L. 18/06/2009, n. 69); 

il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, è 
pubblicato nella sezione “Pubblicazioni – sottosezione Atti on line” (art. 23 del D. Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33) del sito web istituzionale. 
 
 

Eserc. Finanz. 2019  

Missione 04 Programma 01 Titolo 2 Macroagg. 202 

Cap./Art. 7030 / 

3461 / 99 

Descrizione Lavori di sostituzione serramenti scuola infanzia 

Creditore UNICO SERRAMENTI s.r.l. 

Causale Pagamento fattura elettronica relativa al lavoro di cui alla presente 

Importo € 2.707,80 CIG 7832713F3B 



IL RESPONSABILE SERVIZIO UFFICIO UNIFICATO AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. E AMBIENTE 
 
Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza della 
seguente determinazione, di cui si propone l’adozione, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 
 
Buriasco, lì 28/08/2019 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MANASSERO Geom. Agostino 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
 
[ ] Dichiara che, non sussistendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
[X] Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della determinazione 

di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Assunzione impegno di spesa come da prospetto 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Creditore Causale Importo 

7837713F3B 2019 218 7030 3461 99 U.2.02.01.09.003 UNICO 
SERRAMENTI 

s.r.l. 

LAVORI DI 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PRESSO 
LA SCUOLA PER L' 
INFANZIA CONSISTENTI 
NELLA SOSTITUZIONE DI 
TUTTI GLI ATTUALI 
INFISSI ESTERNI CON 
ALTRI IN PVC. AL FINE 
DELLA MESSA IN 
SICUREZZA. MODIFICA DI 
PARTE DI ALIQUOTA IVA. 

2.707,80 

 
 
Assunzione accertamenti come da prospetto 
 

Anno Accertam. Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Debitore Causale Importo 

                                                €       

 

Buriasco, lì 28/08/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to:MOSSO Rag. Luciana 

 
 

 
Copia conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Buriasco, lì _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott.ssa Mazzotta C. Donatella 
 


